1

Luis Morais

Assunto: FW: Pedido de parecer sobre o Projeto de Resolução n.º 173/XII - Realização de uma
campanha de sensibilização da população para os riscos associados a elevadas
concentrações de gás radão e promoção de boas-práticas nesse âmbito

Anexos: S2185-2023.pdf; Iniciativa.pdf; Pedido de parecer sobre o Projeto de Resolução n.º
173XII - Realização de uma campanha de sensibilização da população para os riscos
associados a elevadas concentrações de gás radão e prom.pdf

Importância: Alta

De: Rute Rodrigues | SPPneumologia <rute.rodrigues@sppneumologia.pt>
Enviada: 27 de setembro de 2023 13:41
Para: Narselia Bettencourt <nabettencourt@alra.pt>
Cc: Sofia Santos | SPP <sofia.santos@sppneumologia.pt>
Assunto: FW: Pedido de parecer sobre o Projeto de Resolução n.º 173/XII - Realização de uma campanha de
sensibilização da população para os riscos associados a elevadas concentrações de gás radão e promoção de boas-
práticas nesse âmbito
Importância: Alta

Boa tarde Exmª Drª Narselia Bettencourt,
A/C do Sr. Presidente da Comissão Especializada Permanente de Assuntos Parlamentares, Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável, o Sr. Deputado José Eduardo

Espero que este email vos encontre bem.

Em sequência da nossa conversa de ontem, e antes de mais pedimos desculpa pela demora.
Segue em anexo o parecer da Comissão de Trabalho de Doenças Ocupacionais e Ambiente da SPP á solicitação do parecer sobre o
assunto em epigrafe.

Algo mais ao dispor.
Obrigada.

Com os meus melhores cumprimentos,

RUTE RODRIGUES
Secretariado SPP
TM + 351 912 030 510
TLF  +351 217 962 074

Chamadas Para Rede Fixa Nacional
Chamadas Para Rede Móvel Nacional

Rua Ivone Silva, n.º 6 – 6º Esquerdo, 1069-130 Lisboa | Portugal
#SPP

--------------

ESTE E-MAIL É AMIGO DO AMBIENTE. PONDERE ANTES DE O IMPRIMIR!
THIS EMAIL IS ENVIRONMENT FRIENDLY THINK BEFORE PRINTING!

E/2557/2023 Proc.º 109/173/XII 27/09/2023

2

De: Narselia Bettencourt <nabettencourt@alra.pt>
Enviada: 18 de agosto de 2023 16:30
Para: geral@sppneumologia.pt
Cc: Jose Eduardo <jeduardo@alra.pt>
Assunto: Pedido de parecer sobre o Projeto de Resolução n.º 173/XII – Realização de uma campanha de sensibilização
da população para os riscos associados a elevadas concentrações de gás radão e promoção de boas-práticas nesse
âmbito

Exmos.  Senhores,

Encarrega-me o Sr. Presidente da Comissão Especializada Permanente de Assuntos Parlamentares, Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável, o Sr. Deputado José Eduardo, de remeter o ofício n.º 2185/2023.

Com os melhores cumprimentos,

Narsélia Bettencourt
Assistente Técnica
Setor de Atividade Parlamentar
Assembleia Legislativa da R.A. Açores
Rua Marcelino Lima – 9901-858 Horta
Voip: 600646
Tlf. +351 292207646

AVISO DE CONFIDENCIALIDADE: Esta mensagem, assim como os ficheiros eventualmente anexos, é confidencial e reservada apenas ao conhecimento da(s) pessoa(s) nela indicada(s) como destinatária(s). Se não é o seu
destinatário, solicitamos que não faça qualquer uso do respetivo conteúdo e proceda à sua destruição, notificando o remetente.
LIMITAÇÃO DE RESPONSABILIDADE: A segurança da transmissão de informação por via eletrónica não pode ser garantida pelo remetente, o qual, em consequência, não se responsabiliza por qualquer facto suscetível de
afetar a sua integridade.

CONFIDENTIALITY NOTICE: This message, as well as existing attached files, is confidential and intended exclusively for the individual(s) named as addressees. If you are not the intended recipient, you are kindly requested
not to make any use whatsoever of its contents and to proceed to the destruction of the message, thereby notifying the sender.
DISCLAIMER: The sender of this message can not ensure the security of its electronical transmission and consequently does not accept liability for any fact which may interfere with the integrity of its content.

ASSUNTO: Parecer sobre o projeto de resolução N.O 173/XII (PPM, PSD E CDS-PP) – “REALIZAÇÃO DE UMA

CAMPANHA DE SENSIBILIZAÇÃO DA POPULAÇÃO PARA OS RISCOS ASSOCIADOS A ELEVADAS

CONCENTRAÇÕES DE GÁS RADÃO E PROMOÇÃO DE BOAS-PRÁTICAS NESSE ÂMBITO”

A exposição ao Radão constitui um risco para doença respiratória e para cancro do pulmão. Este risco pode ser

minimizado através de um programa concertado entre as entidades responsáveis, que devem monitorizar a sua

concentração e legislar no sentido de prevenir a sua libertação, nomeadamente no interior dos edifícios; e a

população exposta a este risco.

A concentração do radão no interior das habitações depende das condições exteriores, nomeadamente da

composição do solo e subsolo e das vias de infiltração do gás no interior dos edifícios e sofre variações sazonais

e ao longo do dia, resultado da relação entre a libertação deste gás e o arejamento das casas.

A OMS lançou em 2005 um programa internacional sobre o radão destinado a encorajar os países a adotar

medidas para mitigação da exposição ao radão e, a prazo, conducentes à redução da incidência do cancro do

pulmão. Dentre essas medidas realça-se a indicação para providenciar informação sobre o nível interior de radão

e sobre os riscos para a saúde associados a esta exposição https://www.who.int/news-room/fact-

sheets/detail/radon-and-health.

Nesse sentido, a Sociedade Portuguesa de Pneumologia (SPP) considera que a implementação desta

recomendação numa região do pais onde os níveis de radão são elevados, região onde também o consumo de

tabaco é elevado, está indiscutivelmente indicada (a exposição simultânea ao radão e ao fumo do tabaco potencia

os efeitos nefastos de ambos).

Esta ação deve ser concertada com as restantes medidas preconizadas pela OMS, nomeadamente a monitorização

dos níveis de radão; a vigilância ativa das novas construções e da renovação das antigas, no respeito pelas

recomendações previstas para evitar a  libertação e acumulação de radão; e o apoio aos fumadores na cessação

tabágica.

Recomenda-se ainda a vigilância da exposição ao radão em ambiente profissional, devendo ser incluídos no

programa de sensibilização em apreço, os trabalhadores expostos a este gás, e os Serviços de Medicina e

Segurança no Trabalho das empresas que apresentem risco de exposição ao radão.

Melhores cumprimentos,

A Coordenadora da Comissão de Trabalho das Doenças Ocupacionais e Ambiente da SPP

Drª Paula Rosa

Lisboa, 26 de setembro de 2023

Exmºs Senhores,

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

R.A. AÇORES